平成 30 年 6 月 14 日

報道関係者 各位

四国大学／四国大学短期大学部

学長 松重 和美

四国大学 実践地方自治講座の開講について（ご案内）

 拝啓 時下、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は本学の教育研究活動にご支援・ご

協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

今日、地方自治の現場では地方創生を重点課題として取り組んでいくなかで、さらなる地方分権

のあり方や地方議会改革などへの対応が喫緊の課題として議論されています。

 こうした状況を踏まえて四国大学では、われわれ住民は一連の地方行政改革にどう関わっていけ

ばよいのか、またどのような地域づくりを進めていけばよいのかといった「公民としての意識」の

高揚を図るとともに地域行政を担う人材の育成、さらには地域社会の発展と住民の福祉向上の実現

を目指して本講座を開講することとしました。

つきましては、下記のとおり開催いたしますので、ご多用中とは存じますが、万障お繰り合わせ

の上、取材方ご配慮いただきますようお願い申し上げます。

記

● 開講日時 ： 原則として毎月第 1 木曜日と第 3 木曜日 18：30～20：30

         （本学休講日等の場合は開講日を変更しております。

詳細は別紙「講義の内容」をご覧下さい。）

● 開講場所 ： 四国大学 経営情報館 6階 604演習室（P館 604）

以上

【問合せ先】 〒771-1192 徳島市応神町古川字戎子野 123-1

 四国大学実践地方自治講座 運営委員会委員長・経営情報学部教授 本田 利広

TEL:090-1327-1441 / (088)665-9942（研究室）

四国大学 学部運営支援課（担当：辻）

TEL :(088)665-9909

Press Release

四国大学 実践地方自治講座のご案内

―地方行政への参加や地方議会の改革など

地方自治の問題に理解を深め取り組むための講座―

四国大学実践地方自治講座

 運営委員会委員長

 経営情報学部教授

本 田 利 広

今日、地方自治の現場では地方創生を重点課題として取り組んでいくなかで、さらなる地方分権

のあり方や地方議会改革などへの対応が喫緊の課題として議論されています。

 こうした状況を踏まえて本学では、われわれ住民は一連の地方行政改革にどう関わっていけばよ

いのか、またどのような地域づくりを進めていけばよいのかといった「公民としての意識」の高揚

を図るとともに地域行政を担う人材の育成、さらには地域社会の発展と住民の福祉向上の実現を目

指して本講座を開講することとしました。

 ここでは、地方自治の諸問題をはじめ地方行政や地方議会に関して、『楽しく学び、ともに考え

る』をモットーに、皆さんとともに議論を深めていきたいと考えています。

○開催日時 ： 原則として毎月第１木曜日と第３木曜日、午後 6 時 30 分～8 時 30 分

 （本学休講日等の場合は開講日を変更しております。

詳細は別紙「講義の内容」をご覧下さい。）

○開催場所 ： 四国大学経営情報館 6 階 604 演習室（P 館 604）

【お願い】

○テキスト・資料代は、前期 5,000 円を初回講座（6/21）、後期 5,000 円を 10 回目講座（11/1）

に徴収いたしますので、ご用意ください。

○車で来られる方は正門から入り、駐車は多目的広場を利用してください。

同封の「駐車許可書」は正門にて守衛に提示し、受講中は外から見えるようダッシュボードに

置いてください。

○学内の建物は禁煙となっております。また、教室内での飲食はできませんのでご了承ください。

○経営情報館入館に必要な受講証明書を同封いたしますので、忘れずに持参してください。

（受講証明書は全講義終了後、ご返却ください。）

【講座の進め方】

○講義は配布資料（プリント等）を中心に進めます。

○講座は「講義約 1 時間、休憩 10 分、討議・討論約 50 分」としますが、内容を変更する場合も

あります。また、討議・討論には受講者も積極的に参加していただきます。

○講座に関するプリントなどは大学側で用意しますが、六法全書は可能な限り各自で用意して下

さい。また、参考文献などは講座の中で適宜紹介します。

○議会での政策問題などについての課題は、別途「四国大学地方自治研究フォーラム」（月１回）

で行っていますので、本講座では対象としません。

日程 講義の内容（講義及び受講者による発表・質疑・討論）＜講師名＞

基
礎
・
教
養
編

6/21
1

回

●開講行事・開講式―開講挨拶（関係者による挨拶）

・受講者紹介

・開講の趣旨（目的）とシラバスの説明

●講義

・地方自治制度理解のための基礎講座

『法学・憲法・行政法の各概要』について

＜元四国大学大学院非常勤講師 濱 髙公＞

7/5
2

回

地方自治制度の概要（第１回）

・地方公共団体について

～地方公共団体の事務、住民について～

＜濱 髙公＞

7/19
3

回

地方自治制度の概要（第２回）

・地方公共団体の組織①

～長と議会の関係及び地方議会の位置づけ・権限について～

＜濱 髙公＞

8/2
4

回

地方自治制度の概要（第３回）

・地方公共団体の組織②

～執行機関、長の補助機関及び地方公共団体の財務について～

・地方自治に関わる「重要用語」等について

＜濱 髙公＞

実
践
・
応
用
編

8/23
5

回

・地方分権改革と地方議会の現状及び課題―徳島県の事例などから

（第１回）＜濱 髙公＞

9/6
6

回

・地方分権改革と地方議会の現状及び課題―徳島県の事例などから

（第２回）＜濱 髙公＞

9/20
7

回

・地方分権改革と地方議会の現状及び課題―徳島県の事例などから

（第３回）＜濱 髙公＞

実
践
・
応
用
編

10/4
8

回

・地方分権改革と地方議会の事務局体制（概略）

―四国四県の事例などから＜濱 髙公＞

・議会基本条例と事務局体制―鳴門市議会の取り組み事例について

＜鳴門市議会議員 野田 粋之＞

10/18
9

回

・議会の機能について（立法機能と行政監視機能を中心に）

＜四国大学教授 本田 利広＞

11/1
10

回

・議会活動のうえで知っておくべき法制について

（条例と規則などを中心に）＜本田 利広＞

11/22
11

回

・地方議会の議員定数について

＜藍住町長 髙橋 英夫＞

12/6
12

回

・地方議会の議員報酬について

＜北島町議会議員 武山 光憲＞

12/20
13

回

・議会の地位とその機能について

＜武山 光憲＞

・議員の職責と議会への欠席問題など

＜濱 髙公＞

1/17
14

回

・「自治体財政（予算）」について（予算の編成と予算の使い方）

＜本田 利広＞＜武山 光憲＞

1/31
15

回

・住民の権利について

（「住民による監査請求と住民訴訟」・「住民投票・請願と陳情等」を中心に）

＜本田 利広＞

2/7
16

回

・議会基本条例について（北島町の事例などから）

＜武山 光憲＞

2/21
17

回

・行政経験者及び現職議員から見た「地方議会について」

＜本田 利広＞＜徳島市議会議員 岡南 均＞

参考

*竹中平蔵「ポリシースクール・“地方議会を夜間・休日に”」

*山本 準「時評 とくしま“地方議会はどこへ”」

＜濱 髙公＞

3/7
18

回

・現職地方議会議員による「私の選挙戦と議会活動」についての講話

＜岡南 均＞＜武山 光憲＞＜野田 粋之＞

3/28
19

回

・地方議会での“通年会期制”の実現の意義

（勝浦町議会“通年会期制”の導入について）

＜濱 髙公＞

*「研究ノート“議会基本条例下での通年会期制に伴う問題点と

今後の課題についての一考察―徳島県市町村議会の事例から―”」

4/18
20

回

・事前に提出したレポートに基づき、発表・討論を行う

●閉講行事

・閉講式―閉講挨拶（関係者による挨拶）

・修了証書の授与